
ATTO N. DD 473 DEL 01/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

PON METRO 2014-2020 - PIANO OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DEL COMUNE DI MILANO –
AZIONE MI3.3.1.E - CUP B45F19000640007: APPROVAZIONE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE
DI VALUTAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO N.3 "SCUOLA DEI QUARTIERI " E DEL RELATIVO
ELENCO DEI GRUPPI INFORMALI CHE ACCEDONO AL COLLOQUIO DI APPROFONDIMENTO. 

Responsabile Unico del Procedimento: Annibale D'Elia - Direzione di Progetto Innovazione Economica e
Sostegno all'Impresa 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Davide Bazzini - Direzione di Progetto Innovazione Economica
e Sostegno all'Impresa

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ gli articoli 107 e110 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ l'art. 44,71 e 75 dello Statuto del Comune di Milano

✔ il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano

✔ l'art. 4 e 7 del D. Lgs.165/2001

✔ l'art. 12 della Legge 241/1990 e s.m.i.;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) n. 1301/2013, il Reg. (UE) n. 1304/2013 e le successive
modifiche e integrazioni, nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione.

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013  relativo
all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti "de minimis".

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 e s.m.i. del 13/01/2017 con cui è stato approvato il
Piano  Operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano  nell'ambito  del  Programma  Operativo
Nazionale " Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro CCI 2014IT16M2OP004)" finanziato
con i fondi europei FESR e FSE.L'Avviso pubblico allegato alla Determina dirigenziale n. 149 del
14/01/2020, in particolare l'art. 10 "Valutazione di merito" e l'art. 11 "Criteri di valutazione";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  74  del  01/08/2017  della  Direzione  Generale  il  Modello
Organizzativo e  di  funzionamento dell'Organismo Intermedio -  Comune di  Milano (Sistema di
Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell'art. 3
e l'Allegato 3 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014, aggiornato con Versione 2.2. del
22/01/2018 .

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 1074 del 2/10/2020 con cui sono state approvate le
linee guida per la predisposizione dell'Avviso pubblico n. 3 de "La Scuola dei Quartieri " per la
selezione  di  idee  e  progetti  di  innovazione  sociale  da  sostenere  attraverso  un  percorso  di
formazione  avanzata  e  la  concessione  di  contributi  nelle  zone-bersaglio  di  Lorenteggio  e
Giambellino, Lodi - Corvetto e Rogoredo, S.Siro- Gallaratese - Selinunte, Niguarda-Bovisa-Affori-
Dergano-Bruzzano -Parco Nord.

✔ L'Avviso pubblico allegato alla Determina dirigenziale n. 7030 del 05/10/2020, in particolare l'art.
10 "Valutazione di merito" e l'art. 11 "Criteri di valutazione";

✔ La Determinazione Dirigenziale n° 97 del 12/01/2021 con cui è stata nominata la Commissione di
Valutazione dell'Avviso n.3 della Scuola dei Quartieri

✔ i Verbali degli incontri della Commissione di Valutazione

2



PRESUPPOSTO

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 1074 del 02/10/2020 sono state approvate le linee guida per
la predisposizione dell’Avviso pubblico n. 3 de “La Scuola dei  Quartieri  ”  per la selezione di  idee e
progetti  di  innovazione  sociale  da  sostenere  attraverso  un  percorso  di  formazione  avanzata  e  la
concessione di contributi nelle zone-bersaglio di Lorenteggio e Giambellino, Lodi – Corvetto e Rogoredo,
S.Siro- Gallaratese – Selinunte, Niguarda-Bovisa-Affori- Dergano-Bruzzano -Parco Nord;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4732  del  05/10/2020  del  Direttore  della  Direzione  di  Progetto
Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa della Direzione Economia Urbana e Lavoro ad oggetto
"Approvazione dell’Avviso pubblico n°3 de “La Scuola dei Quartieri” per la selezione di idee e progetti di
innovazione sociale  da sostenere attraverso un percorso di  formazione avanzata e  la  concessione di
contributi  nelle  zone-bersaglio  di  Lorenteggio  e  Giambellino,  Lodi  –  Corvetto  e  Rogoredo,  S.Siro-
Gallaratese  –  Selinunte,  Niguarda-Bovisa-Affori-  Dergano-Bruzzano  -Parco  Nord.  PON Metro  Città
Metropolitane 2014-2020 - Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano - Azione MI3.3.1.e Rif.
Delibera  Giunta  Comunale  n.  n.  1074  del  2/10/2020  -  Immediatamente  eseguibile.  CUP
B45F19000640007" è stato approvato l’Avviso pubblico;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  97  del  12/01/2021  del  direttore  della  direzione  di  progetto
innovazione economica e sostegno all'impresa della direzione economia urbana e lavoro è stata nominata
la Commissione per la valutazione delle istanze presentate e l’ammissione al percorso di formazione alla
progettazione.

CONSIDERATO CHE:

Sono  pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  92  PEC.  7  PEC  risultano  multiple  integrando  la
documentazione  inviata  oppure  annullando precedenti  invii.  Il  totale  delle  candidature  presentate  risulta
pertanto pari a 85 unità.

Le candidature presentate sono state sottoposte come previsto dall’Art.9 “Verifica di regolarità formale e
Cause di esclusione” ad una verifica di regolarità formale effettuata dalla Direzione di progetto Innovazione
Economica e Sostegno all’impresa a fronte della quale n° 74 candidature sono risultate ammissibili.

L’avviso  pubblico  prevede  all’Articolo  10  “Valutazione  di  merito”  che  la  selezione  dei  partecipanti  al
Percorso  di  formazione  avanzata  si  svolga  attraverso  una  valutazione  di  merito  delle  Idee  progettuali
candidate che avranno superato la verifica di regolarità formale svolta dalla Commissione attraverso:
• l’esame della documentazione pervenuta con attribuzione di un punteggio (da 0 a 50 punti) ;
• un colloquio di approfondimento a cui saranno convocati i gruppi informali che avranno conseguito un

punteggio minimo di 35 su 50 punti.

La Commissione ha valutato la documentazione pervenuta nel corso di cinque sessioni di lavoro nelle date
14/01/2020, 19/01/2020 , 20/01/2020, 22/01/2020, 27/01/2020. 

Al  termine  delle  operazioni  di  valutazione,  descritte  nei  verbali  che  sono  depositati  agli  atti,  n°  40
candidature hanno riportato un punteggio pari o superiore a 35/50, definito come punteggio minimo per la
convocazione al colloquio di approfondimento.

DETERMINA

3



• di  approvare  i  lavori  rassegnati  dalla  Commissione  la  cui  descrizione  è  contenuta  nei  Verbali  che
rimangono depositati agli atti;

• di approvare quale esito dei lavori della Commissione relativi alla fase di “Valutazione di merito - esame
della documentazione pervenuta”, l’elenco delle candidature presentate dai gruppi informali che hanno
riportato punteggi pari o superiori a 35/50 e che sono, pertanto, convocati al Colloquo di approfondimento
(Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

• di dare che atto che nel suddetto Elenco compaiono, su un totale di 85 candidature presentate da gruppi
informali,  n°11  risultano  non  valutabili  per  motivi  formali,  n°34  non  ammesse  al  colloquio,  n°  40
ammesse al colloquio;

• di disporre che l’Elenco dei gruppi convocati per il colloquio venga pubblicato sul sito istituzionale del
Comune di Milano (www.comune.milano.it), con valore di notifica a tutti gli interessati;

• di dare atto che i colloqui si svolgeranno nei giorni 03/02/2021, 08/02/2021 e 11/02/2021;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

4



LA SCUOLA DEI QUARTIERI - AVVISO PUBBLICO #3 
per la selezione di idee e progetti di innovazione sociale da sostenere attraverso un percorso di 
formazione alla progettazione e la concessione di contributi zone-bersaglio: - Lorenteggio e 
Giambellino; - Lodi - Corvetto e Rogoredo - Santa Giulia; - Q.re Gallaratese - Q.re S. Leonardo - 
Lampugnano, Stadio - Ippodromi e San Siro; - Niguarda - Ca’ Granda - Prato Centenaro - Q.re Fulvio 
Testi, Bovisa, Dergano, Affori, Bruzzano e Parco Nord 

 

ELENCO DELLE IDEE PROGETTUALI AMMESSE AL COLLOQUIO NON AMMESSE 
AL COLLOQUIO E ESCLUSE 
 

Codice Nome progetto Esito 

12S3 Integra Mi 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

13S3 ORTAJA - LA CAMPAGNA IN CITTA' 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

14S3 LA SCUOLA ALLA PORTATA DI TUTTI 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

15S3 
ARTEALTROVE – LABORATORI E 

ATTIVITÀ DI ARTE PARTECIPATIVA 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

16S3 TELEFONO SENZA FILI 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

17S3 DESTINAZIONE GIAMBELLINO 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

1S3 VERSO EUTELIA 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

22S3 Quartieri Scattanti 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

23S3 La Biblioteca delle Cose 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

24S3 
Gaia Libera Tutti - Community Enhancement 

Project 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

27S3 Officina delle Cose 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 



Codice Nome progetto Esito 

28S3 
AbFare Nuova visione dell’abitare partendo 

dal fare 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

29S3 IST_MI– Storie racconti a km0 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

31S3 TEATRO MOBILE CARRANCA 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

32S3 LATO D 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

35S3 Casa delle attività 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

36S3 RINASCITA ARTISTICA 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

39S3 
ZOLLE IN COMUNE – Per un Orto Sociale 

a Gestione Condivisa. 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

3S3 RIL FACTORY 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

41S3 
PUNTO9 - Community Hub di 

Rigenerazione 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

42S3 PROGETTO BLU - Nuove visioni per Affori 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

47S3 
Pet net - connessioni metropolitane tra 

persone e animali 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

4S3 NOI DEL QUARTIERE… 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

50S3 Il Bistrot solidale 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

60S3 CUCIOFFICINA 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

62S3 Molce Atelier - La sartoria che cura 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

63S3 NaturalMente - Lo psicologo al parco 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

66S3 Ibrida | Buona come il pane 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 



Codice Nome progetto Esito 

67S3 Link@ 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

68S3 Spazio o\e 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

6S3 
TU MI FAI GIRAR – POLLERIA DI 

QUARTIERE 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

70S3 PARCO OM 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

76S3 Eppoi Centro Artistico Culturale per Bambini 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

77S3 TUTTI FUORI PER LA SCUOLA 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

79S3 BookForest 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

82S3 CUROPOLI – la città della cura 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

83S3 Quilombo Urbano 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

8S3 
GIPSY CIP Una sartoria sociale/negozio che 

lavora in economia circolare. 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

90S3 

IL RITUALE 
Dalle donne Alle donne Per le donne 

- luogo dove la sinergia tra caffè donne e arti 
fa fiorire il talento e l’economia 

circolare - 

Ammesso al colloquio in seguito a 
superamento soglia (35/50) 

91S3 Dopolavoro? 
Ammesso al colloquio in seguito a 

superamento soglia (35/50) 

0S3 HearMi 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

10S3 QUELLI DEL GIL 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

11S3 ZoneMi 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

18S3 ATTIVAMENTE 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 



Codice Nome progetto Esito 

19S3 On the Social Road 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

21S3 Officina per le Arti 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

25S3 Cultura InCANTATA 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

30S3 ULTRATERRE - Centro culturale diffuso 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

33S3 TRAME DI VITA 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

34S3 MUSICA MONDO 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

38S3 ETÉREMA, L’altra parola 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

40S3 IL GELATO DI SAN MARTINO 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

46S3 La Casa dove SoStare 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

48S3 AmaLurra, atelier di quartiere. 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

49S3 UN LUOGO , DUE ANIME 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

51S3 
FUORI LUOGO - L’orto comunitario del 

Giambellino 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

54S3 Progetto Chairity 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

55S3 Un posto nel mondo 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

56S3 
RIPRENDIAMO IL QUARTIERE - 

PEOPLE OF CORVETTO 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

57S3 Spazio 9 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

59S3 NASA - Nuovo Asilo di Affori 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 



Codice Nome progetto Esito 

5S3 ECO-LIBRI 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

61S3 
ZONA 9 URBAN ART DISTRICT - 

rinnoviamo il quartiere con la street art 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

64S3 NEON LAB 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

65S3 IMPARA L'ARTE E FANNE PARTE 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

69S3 NAQ - narrazione di quartiere 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

71S3 NATURA IN AZIONE 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

73S3 RI-OFFICINA 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

75S3 SCATTI DI QUARTIERE 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

7S3 
LOMBRICAMI - LOMBRICOLTURA 

URBANA 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

81S3 Find_me Giambellino Lorenteggio 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

84S3 
FREELÓ Libreria & spazio di promozione 

sociale e culturale 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

85S3 Sguardi Periferici 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

9S3 
Percorso di crescita individuale e di team 

attraverso il coaching 
Non ammesso al colloquio in seguito 

al non superamento soglia (35/50) 

2S3 Non presente 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

20S3 Non presente 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

37S3 Non presente 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 



Codice Nome progetto Esito 

45S3 GIOVANI A MILANO 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

52S3 GIOVANI A MILANO 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

78S3 Redazione di quartiere 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

80S3 
Solid. Mutualismo e cittadinanza attiva nei 

quartieri 

Non ammesso per mancato 
superamento della verifica di 

regolarità formale 

86S3 8RTO - agricoltura urbana in zona 8 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

87S3 AGGESSO_LIBERO 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

88S3 Cultura InCANTATA 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

89S3 8RTO - agricoltura urbana in zona 8 
Non ammesso per mancato 

superamento della verifica di 
regolarità formale 

 


